Quarto impossibile est idem in tpe eodē moueri diuersis morib⁹. s̄z sen
sus mouet a sensibili ⁊ p̄traria sensibilia mouet cōtrarijs moribus. q̄ im̄
possibile est qd̄ idem s̄l: ul cognoscat contraria ⁊ diuersa sensibilia. q̄ nou
potest iudicare differentias eoz.

In oppositū ē phs i līa Sciēdu q̄ postqz. p. inq̄siuit sen
sum cōmunem ex illa operatōne que est percipere imutatōnes sensuū par
ticularū p̄nter inquirit ipsum p̄ aliam operationem que est discernere sens
ibilia diuersorum sensuum abinuicem per quam operatōnem ostendit esse
yna potēta cōis ad oēs sensus particulares.

Sciendum secūdo q̄ quilibet sensus particularis est vni
us obiectu ad cognoscendum differentias. Jō ad discernēdu inter sensib⁹
ka eiusdē sens⁹ nō req̄rit ali⁹ sens⁹ a particularib⁹ s̄z sens⁹ particularis nō p̄c
k iii.

Liber secundus

discernere conuenientiam et differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum. quia potentia inter aliqua discernens necessario ambo cognoscit quare oportet quod discernant per aliam potentiam a sensu particulari. Nec sufficit potentia intellectiva quia cognoscimus differentias albi et dulcis non solum quo ad quid est quod sit per intellectum. sed etiam per diuersas imutaciones sensus quod non sit nisi per sensum.

Scindendum secundo quod illud indicans et discernens sensibilia diuersorum sensuum est unus subiecto sed ratione diversum. unus enim qui est diuisibile et alterum sentit diversa et non in quantum unum et per hoc potest solui ultima ratio ante oppositum. Hac tamen solutio non tenet propter quod licet idem subiecto et diuersum ratione possit habere communem potentiam non tamem secundum actum. Non enim est possibile idem indivisibile simul esse album et nigrum. nec simul pati a speciebus particularibus sensibilium. Ideo aliter dicit propter quod sensus communis est tanquam terminus sensuum particularium et est simile de puncto in centro circuli quia sicut ille punctus est unus subiecto et plures ratione ut est terminus diuersarum linearum que procedunt ad circumferentiam. Ita vis sensitiva quae est radix sentiendi et diffunditur ad organa quinque sensuum particularium est una secundum rem et plures ratione. Illa igitur vis potest considerari dupliciter. Uno modo ut est terminus omnium imutacionum sensuum particularium. Alio modo ut est terminus imutacionis huius sensus et illius in quantum se utimur illo principio quia si uno termino per duobus et hoc modo sensus communis indicat illa que sunt separata et potest plura simul cognoscere in quantum illa vis accipit ut terminus diuersarum imutacionum sensibilium et potest indicare differentiam unius ad alterum in quantum est una.

Scindendum tertio quod licet sensus communis imutatur a sensu particulari non tamen propter hoc sensus particularis est nobilior sensu communis licet mouens sit nobilior motu sic nec sensibile exterius est simpliciter nobilior sensu particulari licet moueat ipsum est tamem nobilior secundum quod in quantum est actu illud ad quod sensus est in potentia unde sensus particularis simpliciter est nobilior sensibili exteriori propter virtutem sensitivam quam habet similiter sensus communis est nobilior sensu particulari. quia nobiliori modo recipit species sensibiles quam sensus particularis. quod virtus sensitiva in sensu communis est unica ut in radice. unde sensus particularis habet discernere inter particularia sui obiecti in quantum aliquid pertinet de virtute sensus communis. quia sensus particularis est terminus imutacionum que sunt per medium a particularibus sensibilibus et ultimis iudicium pertinet ad sensum communem licet sensus particularis ut imutans secundum quid sit sensu communis dignior.

Conclusio ad discernendum sensibilia diuersorum sensuum necesse est ponere sensum communem. pater. quia nos ponimus conuentiam et differentiam inter sensibilia diuersorum sensuum etiam in quantum sensibilia sunt et non solum per intellectum. sed hoc non sit per sensum particularē quia vel hoc fieret uno sensu vel multis. Non uno quia per unum sensum cognoscimus illa que cadunt sub uno obiecto. sed ponens conuentiam et differentiam inter aliqua duo necessario ambo cognoscit. Nec diuersis quia simile esset si diceret per oculo sentiremus album et gustu dulce. sed nullus

De anima

sensu discernit inter albū et dulce nec vñ dicit albū esse alterū a dulci cum
veras nō cognoscat. q̄ p̄ter sensus particulares n̄cē ē ponere sensu communē.

Conclusio secunda sicut nō sit iudiciū diuersorum sensibiliū
diuersis sensibus ita nō sit iudiciū diuersorum sensibiliū cognitorum in diuersis
tpib⁹ q̄ ad drām et pueniētā. s̄ oportet illa eodē tpe cognosci. p̄t. q̄ tūc pri
us cognoscetem⁹ vñ puta albū et postea alterū puta dulce. s̄ h̄ nō p̄t esse
q̄ null⁹ p̄t iudicare p̄ sensu alio ē diuersa nisi ambo cognoscantur p̄ illo in
stati in q̄ iudicat vñ differre ab alio. q̄ non p̄t illud iudicare nisi p̄t ipa
ad unum ē sicut oportet p̄ eadē potētia veraq̄ cognoscere. ita oīz in eodem
tpe illa cognoscere ad h̄ q̄ possit iudicare q̄ inter se distinguantur.

Ad rōnes aut̄ oppositū Ad primā dicit̄ q̄ licet a diuersis
sensib⁹ exteriorib⁹ cognoscatur diuersa sensibilia p̄pria nō tñ possum⁹ po
nere drām et pueniētā inter diuersa sensibilia nisi eadē potētia cognoscantur.